
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile 
 Via Lago di Nicito, 89 

Catania 

 
  

 

 

                                                                            

  OGGETTO: Affidamento   relativo  al  Servizio  postale  di  ritiro, gestione  e  recapito  della 

                       corrispondenza dell'Ufficio Genio Civile di Catania per un periodo di ventiquattro    

                       mesi  ed eventuale periodo di proroga di massimo mesi sei . 
 

                     Importo soggetto a ribasso d'asta  €     7.800,00 
                       I.V.A. 22%                     €      2.200,00 
                       Totale                              €    10.000,00 
  
 

 

DETERMINA   A  CONTRARRE   N° 934  del 14 novembre 2022 

(art.32 del Decreto Legislativo n.50/2016) 

  

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la L.R. 12/2011 e il D.P. 31 gennaio 2012 n.13 per la parte che rimane compatibile a seguito 

dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 ; 

Visto l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Gaetano Laudani è stato conferito 

l’incarico a dirigente preposto alla struttura Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con 

decorrenza dal 16/06/2002; 

Vista la nota prot. n. 149366 del 07/11/2022, a firma del Capo Servizio del Genio Civile di Catania, 

con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del servizio  di che trattasi il 

Funzionario Direttivo Geom. Salvatore Scalia, nella qualità di Funzionario dell'Ufficio del Genio 

Civile di Catania; 

Vista la nota del D.R.T. prot. 141926 del 26/05/2017 avente per oggetto “Decreto Legislativo 

19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 – 

circolare recante prime indicazioni applicative. 

Visto la nota del D.R.T. prot. 141926 del 19/10/2022, di autorizzazione alla spesa per servizi postali 

per un importo  di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 280507 del bilancio della Regione Siciliana es. 

fin. 2023 – 2024; 

 

Tenuto conto che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Considerato che l’importo massimo stimato per il Servizio di cui all’oggetto,  ( Art. 35, comma 4 D. 

Lgs 50/2016) è  pari a   € 10.000,00 (Iva inclusa),   l’Ufficio procederà secondo quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera  a) del Decreto Legislativo n.50/2016, mediante procedura negoziata 

tramite trattativa diretta con tre operatori e con il criterio del prezzo più basso. 

Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si dovrà 

acquisire il CIG; 
 

PROPONE 

 

1. L'affidamento del “ Servizio  postale  di  ritiro, gestione  e  recapito  della corrispondenza 

dell'Ufficio Genio Civile di Catania per un periodo di ventiquattro  mesi con  eventuale 

periodo di proroga di massimo mesi sei” mediante  procedura negoziata tramite trattativa 

diretta con tre operatori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e 

utilizzando il criterio del prezzo più basso. 

2. Di precisare che: 

 l'importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso è di € 7.800,00 e di € 2.200,00 per I.V.A.; 

 l'importo complessivo dei lavori è di € 10.000,00; 

 la durata del contratto sarà per anni due dal 1 gennaio 2023 al 31dicembre 2024, con la 

possibilità di proroga per un periodo di massimo sei mesi; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione annuale di regolare fattura, che dovrà essere 

emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio; 

 

                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                   (Geom.. Salvatore Scalia) 
                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/93                             

                                                                 
             IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

 
DETERMINA 

 

1)  di adottare attribuendole efficacia esterna e  di approvare, ad ogni fine di legge, la superiore 

narrativa predisposta  dal Responsabile del procedimento che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

2) l'affidamento del “ Servizio  postale  di  ritiro, gestione  e  recapito  della corrispondenza 

dell'Ufficio Genio Civile di Catania per un periodo di ventiquattro  mesi con  eventuale 

periodo di proroga di massimo mesi sei” , il cui importo complessivo dei lavori è di  € 

10.000,00, mediante  procedura negoziata tramite trattativa diretta con tre operatori ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e utilizzando il criterio del prezzo più basso. 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio Genio Civile di 

Catania. 

 

 

 

             Il Dirigente Ingegnere Capo   

                                                                                              Dott. Gaetano Laudani     
                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/93    
                                                                                                       


